UỶ BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG THUỶ NGUYÊN
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /KH- UBND

  Thủy Nguyên, ngày         tháng 10 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức xét tuyển học sinh giỏi thành phố các môn văn hóa lớp 9

cấp Trung học cơ sở năm học 2025-2026

Căn cứ Thông tư số 17/2023/TT-BGDĐT ngày 10/10/2023 của Bộ Giáo

dục và Đào tạo (GDĐT) về ban hành Quy chế thi chọn học sinh giỏi cấp quốc gia; Thông

tư số 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26/12/2018 của Bộ GDĐT về việc ban hành chương

trình giáo dục phổ thông;

Căn cứ Quyết định số 3348/QĐ-UBND ngày 19/8/2025 của UBND thành

phố Hải Phòng về việc Ban hành Kế hoạch thời gian năm học 2025-2026 đối với

giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên trên địa hàn thành phố

Hải Phòng;

Căn cứ Công văn số 5214/SGDĐT-QLCL ngày 04/8/2025 của Sở GDĐT về

việc tổ chức các kỳ thi cho học sinh trung học năm học 2025-2026;

Căn cứ Kế hoạch số 7356/KH-SGDĐT ngày 06/10/2025 của Sở Giáo dục và Đào

tạo Kế hoạch tổ chức Kỳ thi chọn học sinh giỏi thành phố các môn văn hóa lớp 9 cấp

Trung học cơ sở năm học 2025-2026.

Uỷ ban nhân dân phường Thuỷ Nguyên ban hành Kế hoạch tổ chức xét tuyển học

sinh giỏi thành phố các môn văn hóa lớp 9 cấp Trung học cơ sở năm học 2025-2026, cụ

thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU

1. Mục đích

Tuyển chọn lực lượng học sinh có năng lực vượt trội, kiến thức chuyên sâu, kỹ

năng làm bài tốt nhất ở từng môn học trên địa bàn phường Thủy Nguyên.

Phát hiện người học có năng khiếu về môn học để tạo nguồn bồi dưỡng, thực hiện

mục tiêu đào tạo nhân tài cho thành phố.

Khuyến khích, thúc đẩy phong trào thi đua dạy tốt, học tốt, góp phần nâng cao chất

lượng giáo dục mũi nhọn của phường.

2. Yêu cầu

Việc xét chọn phải được tổ chức đảm bảo tuyệt đối các nguyên tắc: An toàn,

nghiêm túc, chính xác, khách quan, công bằng.

Toàn bộ quy trình thực hiện, từ việc xây dựng tiêu chí xét tuyển đến quá trình tổ

chức và xử lý kết quả thực hiện minh bạch, rõ ràng.

Danh sách học sinh được chọn phải tuân thủ nghiêm ngặt chỉ tiêu tối đa được Sở

GDĐT phân bổ cho phường Thủy Nguyên.

Học sinh được chọn phải đáp ứng đủ điều kiện dự thi cấp Thành phố: Đang học

lớp 9 năm học 2025-2026 và kết quả học tập, rèn luyện cuối năm học 2024-2025 hoặc

cuối học kỳ I năm học 2025-2026 đạt mức Khá trở lên. Học sinh lớp 8 có năng lực và

thành tích vượt trội có thể được đăng ký dự thi vượt cấp theo quy định.

III. HÌNH THỨC VÀ TIÊU CHÍ XÉT CHỌN

1. Hình thức: Tổ chức xét tuyển., việc xét tuyển được thực hiện bởi Hội đồng xét

tuyển cấp phường do UBND Phường ra quyết định thành lập.

2. Tổ chức Hội đồng xét tuyển

Thành phần Hội đồng gồm Đại diện lãnh đạo UBND Phường (Trưởng ban), cán

bộ Phòng Văn hóa - Xã hội (Thường trực), Hiệu trưởng các trường THCS trên địa bàn,

và các giáo viên bộ môn cốt cán/chuyên môn cao, uy tín.

3. Chỉ tiêu được phân bổ để tham gia Kỳ thi cấp Thành phố năm học 2025-2026:

        Môn thi Chỉ tiêu (tối đa) Môn thi Chỉ tiêu (tối đa)

Toán 8 Lịch sử & Địa lý 1 (Lịch sử) 4

Ngữ văn 8 Lịch sử & Địa lý 2 (Địa lý) 4

KHTN 1  4 Giáo dục công dân (GDCD) 6

KHTN 2  4 Tiếng Anh 8

KHTN 3  4 Tiếng Pháp 0

Công nghệ 0 Tiếng Nhật 1

Tin học 1

TỔNG CHỈ TIÊU: 52

4. Tiêu chí xét tuyển học sinh giỏi thành phố các môn văn hóa lớp 9

cấp Trung học cơ sở:

- Đạt mức Khá trở lên về cả kết quả học tập và rèn luyện (áp dụng cho kết quả cuối

năm học 2024-2025 hoặc cuối học kỳ I năm học 2025-2026).

- Học sinh phải được lựa chọn thông qua các kỳ thi HSG cấp trường.

- Điểm số và thứ hạng đạt được trong Kỳ thi chọn HSG cấp trường.

- Điểm tổng kết môn học mà học sinh đăng ký dự thi học sinh giỏi cấp thành phố

phải đạt mức cao (9.0 trở lên).

- Các giải thưởng, thành tích khuyến khích đã đạt được trong các cuộc thi học thuật

(như Khoa học kỹ thuật, Sáng tạo trẻ...) từ cấp Trường trở lên trong năm học gần nhất

hoặc các năm trước, đặc biệt là các giải thưởng liên quan đến môn thi đăng ký.

- Ý kiến đánh giá, giới thiệu và xác nhận của giáo viên bộ môn phụ trách và Ban

Giám hiệu nhà trường về năng lực tư duy, khả năng phân tích, tổng hợp, và năng lực

vận dụng kiến thức.

5. Quy trình xét tuyển

Các trường THCS gửi danh sách học sinh đề xuất kèm theo hồ sơ thành tích về

Phòng Văn hóa - Xã hội Phường (trước 05/12/2025).

Hội đồng xét tuyển tiến hành xét duyệt hồ sơ, căn cứ vào tiêu chí đã công bố.

Việc xét duyệt phải được thực hiện qua các cuộc họp chính thức, có biên bản ghi

nhận rõ ràng kết quả lựa chọn.

Danh sách học sinh được tuyển chọn vào đội tuyển chính thức phải được công bố

công khai kèm theo kết quả xét duyệt chi tiết để đảm bảo minh bạch và giám sát (qua

website trường, bảng tin, hoặc các kênh thông tin khác).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN VÀ PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Phòng Văn hoá- Xã hội:

 Là đơn vị thường trực, chủ trì tổ chức công tác xét chọn đội tuyển; Xây dựng Kế

hoạch và tham mưu thành lập Hội đồng xét tuyển; Phối hợp với các trường THCS để tổ

chức chọn lựa đội tuyển cấp phường; Lập danh sách đội tuyển chính thức theo đúng chỉ

tiêu phân bổ tối đa; Hoàn thành thủ tục đăng ký dự thi cấp thành phố với Sở GDĐT;

Nhập danh sách đội tuyển chính thức trên phần mềm thi chọn HSG do Sở GDĐT cung

cấp; Cử cán bộ, giáo viên tham gia làm nhiệm vụ coi và chấm thi cấp thành phố theo

điều động của Sở GDĐT, đảm bảo người được cử không có người thân dự thi và đáp

ứng tiêu chuẩn theo Thông tư 17/2023/TT-BGDĐT.

Hoàn thành tuyển chọn đội tuyển cấp phường trước ngày 20/12/2025, đăng ký cấp

thành phố chậm nhất 25/12/2025.

2. Các trường THCS trên địa bàn phường:

Tổ chức thi chọn HSG cấp trường nghiêm túc, công bằng. Lập hồ sơ và báo cáo

danh sách học sinh ưu tú nhất về Phòng Văn hóa - Xã hội phường (đính kèm kết quả thi

cấp trường và điểm trung bình môn học). Thành lập đội tuyển sơ bộ, tổ chức bồi dưỡng

và chuẩn bị tâm lý cho học sinh tham dự kỳ thi các cấp. Phổ biến công khai, kịp thời,

chính xác các thông tin về kỳ thi đến toàn thể giáo viên, học sinh và phụ huynh.

Báo cáo danh sách đội tuyển về phòng Văn hoá- Xã hội trước 05/12/2025.

Giáo viên cốt cán và giáo viên bộ môn các trường THCS: Tham gia Hội đồng xét

tuyển cấp phường (nếu được cử). Thực hiện đánh giá chuyên môn, giới thiệu, đề xuất

học sinh tiềm năng cho Hội đồng xét tuyển. Tham gia công tác bồi dưỡng đội tuyển

chính thức của phường. Tham gia công tác coi/chấm thi cấp thành phố (nếu được điều

động).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức xét tuyển học sinh giỏi thành phố các môn văn hóa

lớp 9 cấp Trung học cơ sở năm học 2025-2026. Uỷ ban nhân dân phường Thuỷ Nguyên

yêu cầu Hiệu trưởng các trường THCS triển khai thực hiện. Trong quá thực hiện nếu có

vấn đề chưa rõ cần trao đổi, đề nghị liên hệ với phòng Văn hoá-Xã hội để được giải đáp./.

Nơi nhận:
- Như trên ;

- CT, PCT Bùi Văn Biên;

- Lưu: VT, VH-XH.

TM.UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Ơ

Bùi Văn Biên

		2025-10-14T18:44:47+0700
	Việt Nam
	Bùi Văn Biên <buivanbien@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-15T08:37:25+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG THUỶ NGUYÊN <ubphuongthuynguyen@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-15T08:37:26+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG THUỶ NGUYÊN <ubphuongthuynguyen@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-15T08:37:27+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG THUỶ NGUYÊN <ubphuongthuynguyen@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!